Từ bấy giờ, nền văn
minh Trung Hoa về cơ bản đã nếm trải bốn làn sóng thách thức và phản ứng
lớn. Ba cuộc chiến tranh đầu là: liên quân Anh-Pháp đánh vào Bắc Kinh hồi
đầu thập kỷ 1860, chiến tranh Trung – Nhật vào năm Giáp Ngọ 1894, và

chiến tranh Trung – Nga ở vùng đông bắc vào năm 1906. Đáp lại những
thách đấu ấy, Trung Quốc đã phản ứng bằng súng ống nhập từ phương Tây,
cải cách chế độ (tức là Hiến pháp năm Mậu Tuất 1898 và Đại Thanh lập
hiến), và cách mạng Tân Hợi 1911.

Kết thúc Chiến tranh Thế giới thứ nhất, mặc dù Trung Quốc thuộc về bên
thắng cuộc, nhưng không được tính là nước mạnh thời bấy giờ. Nhiều người
Trung Quốc nhìn nhận rằng Trung Quốc thực ra đã thất bại sau ba làn sóng
phản ứng nói trên.